- 60 cum grege non minimo famularum quippe suarum,
 quem totum pariter peregrinae exponere terrae
 nec ratio aut pietas mens aut religiosa sinebat.
 sed tua magna manus diuina et prouida uirtus
 consilio sanctorum cuncta operando peregit,
 65 suadentum mihi tum morem seruare uetustum,
 quem semel inuectum maiorum traditione
 nunc etiam seruans ecclesia nostra teneret;
 confessusque igitur, penitenda quae mihi noram,
 proposita studui constrictus uiuere lege,
 70 non digno fortasse pians commissa labore,
 sed rectam seruare fidem non inscius ipse,
 errorum discendo uias per dogmata praua,
 quae reprobans sociata aliis nunc respuo culpis.
 post autem, exacta iam ter trieteride quinta,
 75 rite recurrente statuto tempore pascha
 ad tua, Christe Deus, altaria sacra reuersus
 te miserante tua gaudens sacramenta recepi
 ante hos ter decies super et bis quattuor annos —
 saluo tunc etiam propriae domus ordine, nuper
 80 qui fuerat, linqui et quam iam non posse probarem
 nec retinere tamen peregrino iugiter esset
 possibile adstricto iam censu; quominus autem

461] Uerg. Aen. V, 795 ignotae linquere terrae. 471 sq.] Prud.
 poth. praef. 2 rectamne seruamus fidem 3 dogmata 5 uiam discernere
 erroribus. 475] Uerg. Aen. IX, 107 tempora parcae. 478] Auson.
 esiod. 1 ter binos deciesque nouem super exit in annos.

460 cum mihi (*ex v. 457*) grege *B*¹ *m. 2 del.* mihi famularūq; *B*¹
 ippe *m. 2* 461 peregrine — tre *B*¹ c—c *m. 2* 462 relligiosa (*l₂ del.*
 2) sinebas *B* 464 operanda *P fort. recte* 465 tum *BP* tunc *dl*
 17 eclesia *B* 468 .aque ^{penitent} mihi noram *B om. P* penitenda *scripsi cf.*
roleg. p. 281 470 labore (*a ex u? m. 3*) *B* 474 tetreteride (*t₂ ex r*) *B*
 ie — teride *P* ter trieteride *Tillemont hist. des emp. V, 1450 cf. proleg.*
277 478 bis *Barth* his *BP* hos *Leipziger, Ebert cf. proleg. p. 276*
 79 proprie *B* 480 probarem *Leipziger* probare *BP* probaui *Barth*
 82 adstricto *P*

- rem propriam expeterem, cuius meritumque situmque
 anteriore loco iam me exposuisse recordor,
 485 obstabat flecti ad communia commoda coniunx
 indocilis nimioque metu nauigare recusans,
 quam nec inuitam trahere usquam fas mihi rebar
 parque nefas esset subtractis linquere natis.
- Atque ita frustratus spe iam meliore quietis
 490 in rebus propriis post plura aduersa fruendae
 perpetuum exilium diuersa sorte dierum
 exigo, iam dudum cunctis affectibus expers,
 primo socru ac matre, dehinc et coniuge functa,
 quae mihi cum fuerit rectis contraria uotis
 495 officiente metu, fuit et defuncta dolori,
 tum subtracta, meae potuisset cum magis esse
 apta senectuti iunctae ad solamina uitae;
 quae mihi iam derant natis abeuntibus a me,
 non equidem paribus studiis nec tempore eodem,
 500 succensis pariter sed libertatis amore,
 quam sibi maiorem contingere posse putabant
 Burdigalae, Gothico quanquam consorte colono.
 quod licet inuito me illos uoluisse dolerem,
 sic compensandum tamen hoc ipsum mihi rebar,
 505 commoda ut absentis praesentum cura iuuaret,
 fructus quippe rei nostrae, quicumque fuissent,
 sponte sua mecum paulatim participando.
 sed cito praereptus iuuenis iam presbyter unus
 morte repentina luctum mihi liquit acerbum,
 510 summa autem rerum, tenuit quascumque, mearum

483] Auson. Or. 4 cuius formamque modumque. 494] Paulin-
 Nol. X, 126 contraria uotis. 506] Auson. Praef. II, 3 quicumque fuisses.

485 coniunx *BP* 486 nimio quem & una uigare *B* nimio quae —
 recursans *P* 487 *ne^o (*ex me*) *B*² iam uitam *P* 488 *B*² *in lac.*
 linquere natis *Barth* inque penatis *BP* linquere nat *B*³ *in mg.*
 493 primo *Barth* prima *BP* socru *B*¹ ū *m. 2* 494 eum *B* 495 do-
 loris *B* 497 *fort.* iuncta 498 deerrant *P* 501 maioreme *B* 508 in-
 uenis *P* praesbit̄ *B* praesbyter *P* 509 liquida cerbum *B*

tota erepta mihi multis fuit una rapina.
 insuper ipse etiam, uelut ad solacia nostra
 qui superest, actu simul euentuque sinistro
 inter amicitias uersatus regis et iras

15 destituit prope cuncta pari mea commoda sorte.

Atque ita subtracta spe omni solaciorum,
 quae mihi per nostros rebar contingere posse,
 cunctaque sero probans a te magis esse petenda,
 quae cupimus, deus alme, subest cui summa potestas,

20 Massiliae demum pauper consistere legi,
 urbe quidem in qua plures sancti essent mihi cari,
 parua autem census substantia familiaris
 nec spes magna nouis subitura ex fructibus esset,
 non ager instructus propriis cultoribus ullus,

25 non uineta — quibus solis urbs utitur ipsa
 omne ad praesidium uitae aliunde parandum —
 sed tantum domus urbana uicinus et hortus
 atque ad perfugium secreti paruus agellus,
 non sine uite quidem uel pomis, sed sine terra

30 digna coli; uerum exigui iactura laboris
 suasisit et in uacuum culturae inpendere curam
 uix plena exesi per iugera quattuor agri
 et fundare domum summa in crepidine saxi,
 ne quid de spatio terrae minuisse uiderer.

35 porro autem expensas, uitae quas posceret usus,
 conductis studui ex agris sperare paratas,
 donec plena magis seruis mansit domus et dum

512] Uerg. Aen. VIII, 514 spes et solacia nostri. 514] Uerg. Aen.
 130 Iunonis et irae, Hor. Epist. I, 4, 12 timores inter et iras. 519] Paulin.
 dl. III, 1 cui summa potestas, cf. Uerg. Aen. X, 100. 520] Uerg. Aen.
 629 hac demum uoluit consistere terra. 535] Hilar. Hymn. I, 22 uitae
 os usus exigit. 537 sq.] Uerg. Aen. V, 415 dum melior uiris sangui-
 bat aemula necdum . . . cf. Georg. III, 428.

511 erepta *Haase* arrepta *BP* 514 interest *B¹* est *del. m. 2*
 3 esses *BP* 525 urbis *B¹* *corr. m. 2* 526 at *Barth* 528 secr&i
 rparuus *B* s. perparuus *P* cf. *proleg. p. 278* senii perparuus *Daum*
 9 uite *B* 536 conductis *dl* conductus *BP* fort. parandas 537 do-
 us *om. B¹* *suprascr. m. 2*

- maiores melior uires mihi praebuit aetas.
 at postquam in peius pariter mutauit utraque
 540 condicio instabilis semper generaliter aevi,
 paulatim, fateor, curis euictus et annis
 exul inops caelebs, * * facile in noua uersus
 consilia et uaria multum ratione uacillans,
 Burdigalam reuocare gradum conducere duxi;
 545 nec tamen effectus nostra est incepta secutus,
 utilitas cum uota sibi coniuncta iuuaret.
 quod mihi firmandae fidei, quantum puto, causa
 a te prouisum fas est me credere, Christe,
 ut, praestare mihi quantum tua gratia posset,
 550 prolixo paulatim usu experiendo probarem,
 plurima subtracto cum per dispendia censu
 perdurare mihi speciem domus et renouatas
 saepius expensas te prospiciente uiderem.
 pro qua sorte quidem uitae scio me tibi grates
 555 inmodicas debere, deus, pro me tamen ipse
 nescio, si saluo possim gaudere pudore —
 siue quod ipse adhuc propriae speciei domus utens,
 seu quod diuitibus contentus cedere natis
 omnia, quae possunt etiamnunc nostra uideri,
 560 expensis patior me sustentari alienis —
 ni mihi nostra fides, quae nil proprium docet esse,
 subueniat, tam tuto aliena ut nostra putemus,
 quam nos nostra aliis debemus participanda.